Ata 004/2024. Ata da reunião ordinária do Conselho do Centro de Ciências 1

Exatas e Biológicas da UNESPAR, campus de União da Vitória, realizada em 2

08 de julho de dois mil e vinte e quatro.  3

Aos oito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às 14 (quatorze) 4

horas, após convocação datada de 01 de julho de dois mil e vinte e quatro, 5

reuniram-se ordinariamente os componentes do Conselho do Centro de Ciências 6

Exatas e Biológicas da UNESPAR, campus de União da Vitória, na sala 11, sob a 7

presidência da diretora do Centro de Área, professora Daniela Roberta Holdefer. 8

Estavam presentes, os conselheiros: Adriana Maria De Grandi, Álvaro Fontana, 9

Carla Andreia Lorscheider, Deise Borchhardt Moda, Dion Ross Pasievitch Boni 10

Alves, Gilberto Silva dos Santos, Maria Ivete Basniak e Paulo Wichnoski. O 11

conselheiro João Paulo Garcia dos Passos, representante discente, não 12

compareceu e não justificou sua ausência. Ordem do dia: Item 1) Apreciação da 13

ata nº 003/2024 da reunião ordinária do conselho do Centro de Ciências 14

Exatas e Biológicas; Item 2) Análise de prorrogação de projeto de Pesquisa; 15

Item 3) Análise de projeto de extensão; Item 4) Análise de Memoriais 16

Descritivos para ascensão de nível. Item 5) Homologação do resultado da 17

banca examinadora para ascensão de nível-professor associado-Química; 18

Item 6) Sugestões para o Regulamento de Estágio Supervisionado; Item 7) 19

Homologação do Plano Anual de Atividades - PAA/2025; Item 8) 20

Desligamento de membro do Conselho; Item 9) Assuntos gerais.  A Diretora 21

do Centro de Área, Daniela Roberta Holdefer, cumprimentou a todos e iniciou a 22

reunião. 1) Apreciação da ata nº 003/2024 da reunião ordinária do conselho 23

do Centro de Ciências Exatas e Biológicas. A ata foi homologada por 24

unanimidade pelo Conselho do Centro de Área. Item 2) Análise de prorrogação 25

de projetos de Pesquisa. O docente Alan Deivid Pereira, do colegiado de 26

Ciências Biológicas, apresentou o relatório parcial e solicitação de prorrogação do 27

projeto de pesquisa “Estrutura de comunidade de morcegos em relictos de 28

Floresta Ombrófila Mista do munícipio de União da Vitória – PR”. O resultado da 29

análise do relatório e solicitação de prorrogação, realizada no colegiado foi 30

homologada pela relatoria e pelo Conselho de Centro de Área, sendo aprovada. 31

Item 3) Análise de projeto de extensão. A docente Carla Andreia Lorscheider, 32

do colegiado de Ciências Biológicas, apresentou a proposta de projeto de 33

extensão “Clube de Ciências/UNESPAR”. O resultado da análise do projeto 34

2
2

Assinatura Avançada realizada por: Alvaro Fontana (XXX.668.059-XX) em 10/07/2024 14:18 Local: UNESPAR/UVA/COL/QUIM, Gilberto Silva dos Santos (XXX.014.990-XX)
em 10/07/2024 15:26 Local: UNESPAR/UVA/COL/MAT, Paulo Wichnoski (XXX.098.439-XX) em 10/07/2024 16:16 Local: UNESPAR/UVA/COL/MAT, Maria Ivete Basniak
(XXX.133.819-XX) em 11/07/2024 12:25 Local: UNESPAR/UVA/C/MEST/ACAD/ED/MAT, Dion Ross Pasievitch Boni Alves (XXX.185.039-XX) em 11/07/2024 15:29 Local:

realizada pelo colegiado foi homologado pela relatoria e pelo Conselho de Centro 35

de Área, sendo aprovado. Item 4) Análise de Memoriais Descritivos para 36

ascensão de nível. A comissão para apreciação do Memorial Descritivo de 37

ascensão de nível do docente Clóvis Roberto Gurski, do colegiado de Ciências 38

Biológicas, composta pelos conselheiros: Álvaro Fontana, Deise Borchhardt Moda 39

e Paulo Wichnoski aprovou o memorial descritivo considerando o docente apto 40

para ascensão de nível, de Professor Assistente C para D. A comissão para 41

apreciação do Memorial Descritivo de ascensão de nível da docente Camila 42

Juraszeck Machado, do colegiado de Ciências Biológicas, composta pelos 43

conselheiros: Dion Ross Pasievitch Boni Alves, Gilberto Silva dos Santos e Maria 44

Ivete Basniak aprovou o memorial descritivo considerando a docente apta para 45

ascensão de nível, de Professor Adjunto A para B. Item 5) Homologação do 46

resultado da banca para ascensão de nível – classe professor 47

associado/Química. A professora Deise Borchhardt Moda, do colegiado de 48

Química, apresentou a solicitação de promoção para a classe de Professor 49

Associado, protocolo 21.676.579-6. Cumprindo os parágrafos 1º e 2º do Artigo 5º 50

do Regulamento para a promoção de docentes à Classe de Professor Associado, 51

pela Resolução nº 006/2016-Reitoria/UNESPAR, teve como resultado da 52

avaliação realizada pela Banca Examinadora, nota final 10,0 (dez vg. zero). O 53

Conselho do Centro de Área homologou o resultado, sendo a solicitante 54

considerada aprovada para a classe de Professor Associado. Item 6) Sugestões 55

para o Regulamento de Estágio Supervisionado. A Divisão De Estágios 56

Curriculares/Diretoria de Ensino/PROGRAD solicitou através dos Memorandos nº 57

002 e 003/2024 o envio de sugestões para a minuta de revisão do Regulamento 58

de Estágios dos cursos de graduação da UNESPAR até dia 12 de julho de 2024. 59

A minuta foi discutida nos colegiados, as sugestões foram enviadas ao Conselho 60

do Centro de Área e discutidas pelos conselheiros. O resultado das 61

considerações será enviado ao setor correspondente, conforme previsto em 62

edital. Item 7) Homologação do Plano Anual de Atividades - PAA/2025. O 63

colegiado de Ciências Biológicas definiu que a atividade finalística será os 64

Eventos do curso (Semana Acadêmica, aula inaugural e atividades de campo), 65

com a natureza de despesa destinada a Passagens terrestres (6.000,00 reais), 66

Fornecimento de alimentação (1.500,00 reais) e Hospedagem (1.500,00 reais). 67

3
2

Assinatura Avançada realizada por: Alvaro Fontana (XXX.668.059-XX) em 10/07/2024 14:18 Local: UNESPAR/UVA/COL/QUIM, Gilberto Silva dos Santos (XXX.014.990-XX)
em 10/07/2024 15:26 Local: UNESPAR/UVA/COL/MAT, Paulo Wichnoski (XXX.098.439-XX) em 10/07/2024 16:16 Local: UNESPAR/UVA/COL/MAT, Maria Ivete Basniak
(XXX.133.819-XX) em 11/07/2024 12:25 Local: UNESPAR/UVA/C/MEST/ACAD/ED/MAT, Dion Ross Pasievitch Boni Alves (XXX.185.039-XX) em 11/07/2024 15:29 Local:

O colegiado de Matemática definiu que a atividade finalística será: Semana 68

Acadêmica de 2025 (4.500,00 reais), Custeio com a alimentação dos participantes 69

do curso de extensão “Inserção Universitária no Curso de Matemática” (2.500,00 70

reais), Fomento à participação dos acadêmicos em eventos de ensino, pesquisa 71

ou extensão (1.500,00 reais), Custeio com as edições do “Matheando” (1.000,00 72

reais). O colegiado de Química definiu que a atividade finalística será o Simpósio 73

de Química (4.000,00 reais), Ciência na Praça (3.000,00 reais) e Aula Inaugural 74

(2.000,00 reais). Os Planos Anuais de Atividades-PAA/2025 dos cursos de 75

Ciências Biológicas, Matemática e Química foram lançados no sistema e 76

homologados pelo Conselho do Centro de Área. Item 8) Desligamento de 77

membro do Conselho.  A Diretora do Centro de Área comunicou o desligamento 78

do representante discente João Paulo Garcia dos Passos do Conselho em 79

atendimento ao Artigo 11, § 3º do Regulamento do Conselho do Centro de Áreas 80

das Ciências Exatas e Biológicas da UNESPAR, campus de União da Vitória e 81

solicitou indicação de um novo membro. Item 9) Assuntos gerais. Em 02 de 82

julho de 2024 o Memorando Conjunto nº 004/2024-DE-DRA/PROGRAD-83

UNESPAR solicitou a indicação do percentual de vagas para os processos 84

seletivos para o ingresso discente no ano letivo de 2025 e formato do Concurso 85

Vestibular. As coordenações de curso realizaram a consulta nos respectivos 86

colegiados e o preenchimento do formulário foi efetuado. Em 25 de junho de 87

2024, através do Memorando 033/2024-DIPE/PRPPG, solicitou-se a constituição 88

do Comitê Assessor Local de Campus-CAC e indicação de membros para o 89

Comitê Assessor Local de Iniciação Científica-CALIC, Gestão setembro 2024 a 90

agosto 2026. A conselheira Carla Andreia Lorscheider fez alguns esclarecimentos 91

aos demais conselheiros sobre a atuação no CAC e CALIC. Para a composição 92

do CAC na área de Ciências Biológicas foi indicado o Dr. Rogério Antônio Krupek, 93

na área de Exatas e da Terra Drª Lutécia Hiera da Cruz. Para o CALIC são 94

indicados: Dr. Dion Ross Pasienovitch Boni Alves e Drª Sandra Regina de 95

Moraes. Nada mais havendo a tratar, a diretora do Centro de Área agradeceu a 96

presença de todos e declarou encerrada a reunião, da qual eu, Zeni Cristina 97

Ziemann, registrei a presente ata. 98

4
2

Assinatura Avançada realizada por: Alvaro Fontana (XXX.668.059-XX) em 10/07/2024 14:18 Local: UNESPAR/UVA/COL/QUIM, Gilberto Silva dos Santos (XXX.014.990-XX)
em 10/07/2024 15:26 Local: UNESPAR/UVA/COL/MAT, Paulo Wichnoski (XXX.098.439-XX) em 10/07/2024 16:16 Local: UNESPAR/UVA/COL/MAT, Maria Ivete Basniak
(XXX.133.819-XX) em 11/07/2024 12:25 Local: UNESPAR/UVA/C/MEST/ACAD/ED/MAT, Dion Ross Pasievitch Boni Alves (XXX.185.039-XX) em 11/07/2024 15:29 Local:

4a
2

Documento: Ata004_CCEB_08_JULHO_2024.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Alvaro Fontana (XXX.668.059-XX) em 10/07/2024 14:18 Local: UNESPAR/UVA/COL/QUIM, Gilberto Silva dos
Santos (XXX.014.990-XX) em 10/07/2024 15:26 Local: UNESPAR/UVA/COL/MAT, Paulo Wichnoski (XXX.098.439-XX) em 10/07/2024 16:16 Local:
UNESPAR/UVA/COL/MAT, Maria Ivete Basniak (XXX.133.819-XX) em 11/07/2024 12:25 Local: UNESPAR/UVA/C/MEST/ACAD/ED/MAT, Dion Ross
Pasievitch Boni Alves (XXX.185.039-XX) em 11/07/2024 15:29 Local: UNESPAR/UVA/COL/MAT, Adriana Maria de Grandi (XXX.112.539-XX) em
11/07/2024 16:45 Local: UNESPAR/UVA/COL/BIO.

Assinatura Simples realizada por: Zeni Cristina Ziemann (XXX.505.289-XX) em 10/07/2024 13:57 Local: UNESPAR/UVA/CCEB, Daniela Roberta
Holdefer (XXX.930.839-XX) em 10/07/2024 15:58 Local: UNESPAR/UVA/CCEB, Carla Andreia Lorscheider (XXX.447.239-XX) em 10/07/2024 20:20
Local: UNESPAR/UVA/COL/BIO, Deise Borchhardt Moda (XXX.659.250-XX) em 10/07/2024 21:52 Local: UNESPAR/UVA/COL/QUIM.

Inserido ao protocolo 22.443.103-1 por: Zeni Cristina Ziemann em: 10/07/2024 13:54.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
d0d63a8f2296079dc887aacfd61704ab.